

Banco Nacional de Crédito, C.A.  
Banco Universal  
Capital Suscrito y Pagado:  
Bs. 28.960  
Reservas y Superavit:  
Bs. 634.761.709

Junta Directiva  
Jorge Nogueroles García  
Presidente

Directores Principales  
Jorge Luis Nogueroles García  
Anuar Halabi Harb  
Luis Alberto Hiestrosa Pocaterra  
Maritza Ripantí Flores  
José Ramón Rotaeché Jaureguizar  
Luisa M. Vollmer de Reuter  
Andrés Eduardo Yáñez Monteverde

Directores Suplentes  
Pedro Jorge Mendoza Rodríguez  
Antonio Izsak Hecker  
Alvar Nelson Ortiz Cusnier  
Luis Enrique Fernández-Feo García  
Jhonny Andrés Georges Parra  
Eleonora del Carmen Oropeza Filardo

Comisarios Principales  
Carlos Alfonso Molina  
Gordy Palmero Luján

Comisarios Suplentes  
Gustavo A. Inciaré Tancredi  
Gordy Palmero Castillo

**Balance General de Publicación al 30 de Junio de 2022**  
(Expresado en Bolívares)

ACTIVO	SEMESTRE 2 30/06/2022		SEMESTRE 1 31/12/2021		PASIVO Y PATRIMONIO	SEMESTRE 2 30/06/2022		SEMESTRE 1 31/12/2021	
	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior		Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>1.610.394.450</b>	<b>1.645.051.921</b>	<b>932.978.341</b>	<b>975.013.612</b>	<b>PASIVO</b>				
Efectivo	1.270.234.780	1.270.234.780	682.144.684	682.144.684	<b>CAPTACIONES DEL PÚBLICO</b>	<b>1.785.184.569</b>	<b>1.870.747.558</b>	<b>919.508.042</b>	<b>974.878.925</b>
Banco Central de Venezuela	223.127.808	223.127.808	37.386.113	37.386.113	Depósitos a la vista	1.652.710.508	1.648.048.751	897.233.097	881.347.545
Bancos y Otras Instituciones Financieras del País	363.937	363.937	389.610	389.610	Cuentas Corrientes no Remuneradas	373.058.346	373.058.346	104.325.639	104.325.639
Bancos y Corresponsales del Exterior	116.639.122	151.296.593	213.025.879	255.061.150	Cuentas Corrientes Remuneradas	26.991.096	26.991.096	11.395.088	11.395.088
Oficina Matriz y Sucursales	0	0	0	0	Cuentas Corrientes según Convenio Cambiario N° 20	106.761.687	106.761.687	17.506	17.506
Efectos de Cobro Inmediato	28.803	28.803	32.055	32.055	Cuentas Corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	91.005.354	91.005.354	25.737.970	25.737.970
(Provisión para Disponibilidades)	(0)	(0)	(0)	(0)	Fondos especiales en Fideicomiso según Sistema de Mercado Cambiario	1.054.894.025	1.050.232.268	755.756.894	739.871.342
<b>INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES</b>	<b>74.523.607</b>	<b>75.268.177</b>	<b>34.677.473</b>	<b>35.294.855</b>	Otras Obligaciones a la Vista	4.997.427	4.997.427	1.150.551	1.150.551
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	0	0	9.150.000	9.150.000	Obligaciones por Operaciones de Mesa de Dinero	0	0	0	0
Inversiones en Títulos Valores para negociar	0	0	0	0	Depósitos de Ahorro	127.475.634	197.944.253	21.116.894	80.531.826
Inversiones en Títulos Valores disponibles para la venta	598	598	497	497	Depósitos a Plazo	1.000	19.757.127	7.500	11.849.003
Inversiones en Títulos Valores mantenidos hasta su vencimiento	14.577.618	14.577.618	10.083.277	10.083.277	Títulos Valores Emitidos por la Institución	0	0	0	0
Inversiones de Disponibilidad Restringida	59.945.391	60.689.961	15.443.699	16.061.081	Captaciones de Públicos Restringidas	0	0	0	0
Inversiones en otros títulos valores	0	0	0	0	Derechos y Participaciones sobre Títulos o Valores	0	0	0	0
(Provisión para inversiones en títulos valores)	(0)	(0)	(0)	(0)	<b>OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>CARTERA DE CRÉDITOS</b>	<b>325.912.467</b>	<b>445.105.132</b>	<b>115.684.972</b>	<b>182.555.774</b>	<b>CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Créditos Vigentes	306.959.710	429.909.856	111.346.697	180.267.874	<b>OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS</b>	<b>262.308.585</b>	<b>262.600.122</b>	<b>22.653.947</b>	<b>22.899.929</b>
Créditos Reestructurados	24.846.142	24.846.142	0	0	Obligaciones con Instituciones Financieras del País hasta un año	258.994.724	258.994.724	22.653.946	22.653.946
Créditos Vencidos	2.483.811	4.332.033	10.615.192	11.990.902	Obligaciones con Instituciones Financieras del País a más de un año	0	0	0	0
Créditos en Litigio	0	0	0	0	Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior hasta un año	3.313.861	3.605.398	1	245.983
(Provisión para Cartera de Créditos)	(8.377.196)	(13.982.899)	(6.276.917)	(9.703.002)	Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior a más de un año	0	0	0	0
<b>INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR</b>	<b>49.819</b>	<b>467.568</b>	<b>260.115</b>	<b>532.627</b>	Obligaciones por Otros Financiamientos hasta un año	0	0	0	0
Rendimientos por Cobrar por Disponibilidades	0	0	0	0	Obligaciones por Otros Financiamientos a más de un año	0	0	0	0
Rendimientos por Cobrar por Inversiones en Títulos Valores	17.557.077	17.557.077	13.070.004	13.070.004	<b>OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Rendimientos por Cobrar por cartera de créditos	34.126	526.437	340.325	675.227	<b>INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR</b>	<b>1.778.303</b>	<b>1.807.241</b>	<b>1.918.323</b>	<b>1.937.261</b>
Comisiones por Cobrar	18.303	18.303	8.309	8.309	Gastos por Pagar por Captaciones del Público	831.605	860.543	1.129.059	1.147.997
Rendimientos y Comisiones por Cobrar por otras cuentas por cobrar	0	0	0	0	Gastos por Pagar por Obligaciones con el BCV	0	0	0	0
(Provisión para rendimientos por cobrar y Otros)	(17.559.687)	(17.634.249)	(13.158.523)	(13.220.913)	Gastos por Pagar por Captaciones y Obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0	0	0
<b>INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES</b>	<b>156.510.004</b>	<b>82.125.229</b>	<b>62.000.809</b>	<b>509.271</b>	Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	946.698	946.698	789.264	789.264
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	82.125.229	82.125.229	509.271	509.271	Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0	0	0
Inversiones en sucursales	74.384.775	0	61.491.538	0	Gastos por pagar por otras obligaciones	0	0	0	0
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	(0)	(0)	(0)	(0)	Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0	0	0	0
<b>BIENES REALIZABLES</b>	<b>0</b>	<b>4.709.697</b>	<b>0</b>	<b>5.901.565</b>	<b>ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS</b>	<b>359.139.597</b>	<b>359.146.549</b>	<b>65.956.587</b>	<b>64.937.190</b>
<b>BIENES DE USO</b>	<b>402.121.297</b>	<b>402.284.231</b>	<b>49.783.935</b>	<b>49.942.121</b>	<b>OBLIGACIONES SUBORDINADAS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>473.690.079</b>	<b>474.080.184</b>	<b>105.318.759</b>	<b>105.570.985</b>	<b>OTRAS OBLIGACIONES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>	<b>3.043.201.723</b>	<b>3.129.092.139</b>	<b>1.300.704.404</b>	<b>1.355.320.810</b>	<b>TOTAL DEL PASIVO</b>	<b>2.408.411.054</b>	<b>2.494.301.470</b>	<b>1.010.036.899</b>	<b>1.064.653.305</b>
Inversiones cedidas	0	0	0	0	<b>GESTIÓN OPERATIVA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Cartera al sector agroalimentario del mes	0	0	4.437.161	4.437.161	<b>PATRIMONIO</b>				
Cartera al sector agroalimentario acumulada	0	45.749.352	3.520.199	3.520.199	<b>TOTAL DEL PATRIMONIO</b>	<b>634.790.669</b>	<b>634.790.669</b>	<b>290.667.505</b>	<b>290.667.505</b>
Captaciones de entidades oficiales	0	58.891.913	13.161.312	13.161.312	<b>TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>3.043.201.723</b>	<b>3.129.092.139</b>	<b>1.300.704.404</b>	<b>1.355.320.810</b>
Microcréditos y otros instrumentos de financiamientos	0	1.752.766	1.771.399	1.771.399	Cuentas Contingentes Deudoras	699.171	699.171	3.313.022	3.313.022
Créditos al Sector Turismo según la legislación vigente	0	4.892	5.118	5.118	Activos de los Fideicomisos	476.171.735	476.171.735	4.801.703	4.801.703
Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor	0	0	0	0	Otros Encargos de Confianza	0	0	0	0
Hipotecario de Vivienda	0	3.160.405	2.134.351	2.134.351	Cuentas Deudoras por Otros Encargos de Confianza (Régimen prestacional de Vivienda y Hábitat)	18.598	18.598	12.475	12.475
Índice de Solvencia Patrimonial	0	22,47%	23,29%	23,29%	Otras Cuentas Deudoras de los Fondos de Ahorro para la Vivienda	0	0	0	0
Créditos otorgados a la actividad manufacturera	0	0	0	0	Otras Cuentas de Orden Deudoras	1.059.471.046	1.434.231.986	533.808.337	805.932.262
Créditos otorgados al sector salud	0	0	0	0	Otras Cuentas de Registro Deudoras	0	0	0	0

**Patrimonio Asignado de los Fideicomisos (Detalles)**

Tipos de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	Entes Descentralizados y otros Organismos con Régimen Especial	Total
<b>Inversión</b>	2.350	158.858	0	88	0	<b>161.296</b>
<b>Garantía</b>	0	362.474.138	0	0	0	<b>362.474.138</b>
<b>Administración</b>	38.429	13.858.075	0	2.215.666	0	<b>16.112.170</b>
<b>Características Mixtas</b>	0	0	0	0	0	<b>0</b>
<b>Otros</b>	0	0	0	0	0	<b>0</b>
<b>Total</b>	<b>40.779</b>	<b>376.491.071</b>	<b>0</b>	<b>2.215.754</b>	<b>0</b>	<b>378.747.604</b>

**Estado de Resultados de Publicación por los periodos 01 de Enero al 30 de Junio de 2022 y 01 de julio al 31 de Diciembre de 2021**  
(Expresado en Bolívares)

	SEMESTRE 2 30/06/2022		SEMESTRE 1 31/12/2021			SEMESTRE 2 30/06/2022		SEMESTRE 1 31/12/2021	
	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior		Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	<b>54.315.007</b>	<b>62.182.932</b>	<b>16.757.442</b>	<b>22.627.686</b>	<b>MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>133.899.522</b>	<b>138.390.428</b>	<b>58.981.833</b>	<b>61.879.911</b>
Ingresos por disponibilidades	10.390	35.648	3.830	9.441	<b>GASTOS DE TRANSFORMACIÓN</b>	<b>(94.132.912)</b>	<b>(97.119.064)</b>	<b>(59.558.628)</b>	<b>(61.355.204)</b>
Ingresos por inversiones en títulos valores	27.888.669	27.889.653	3.469.378	3.469.409	Gastos de personal	(25.644.153)	(26.782.998)	(10.117.067)	(11.113.130)
Ingresos por cartera de créditos	26.412.228	32.480.234	13.284.234	18.307.185	Gastos Generales y Administrativos	(63.913.870)	(65.761.177)	(46.943.752)	(47.744.265)
Ingresos por otras cuentas por cobrar	3.720	1.777.397	0	841.651	Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	(997.220)	(997.220)	(395.847)	(395.847)
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	0	0	0	Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	(3.577.669)	(3.577.669)	(2.101.962)	(2.101.962)
Ingresos por oficina principal y sucursales	0	0	0	0	<b>MARGEN OPERATIVO BRUTO</b>	<b>39.766.610</b>	<b>41.271.364</b>	<b>(576.795)</b>	<b>524.707</b>
Otros ingresos financieros	0	0	0	0	Ingresos por bienes realizables	0	994.158	0	0
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	<b>(48.769.391)</b>	<b>(48.846.489)</b>	<b>(44.693.277)</b>	<b>(44.725.750)</b>	Ingresos por programas especiales	0	0	0	0
Gastos por captaciones del público	(18.058.726)	(18.135.824)	(8.057.129)	(8.089.602)	Ingresos operativos varios	1.504.391	1.569.820	1.734.937	2.545.359
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0	0	0	0	Gastos por bienes realizables	(58)	(2.480.328)	(74.602)	(1.915.472)
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0	0	0	Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	0	0	0	0
Gastos por otros financiamientos obtenidos	(22.660.234)	(22.660.234)	(6.782.914)	(6.782.914)	Gastos operativos varios	(2.130.700)	(2.142.138)	(1.307.342)	(1.323.431)
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0	0	0	<b>MARGEN OPERATIVO NETO</b>	<b>39.140.243</b>	<b>39.212.876</b>	<b>(223.802)</b>	<b>(168.837)</b>
Gastos por obligaciones subordinadas	0	0	0	0	Ingresos extraordinarios	7.069	7.069	4.951.068	4.952.047
Gastos por otras obligaciones	0	0	0	0	Gastos extraordinarios	(65.729)	(65.729)	(135.918)	(135.918)
Gastos por oficina principal y sucursales	(8.050.431)	(8.050.431)	(29.853.234)	(29.853.234)	<b>RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>39.081.583</b>	<b>39.154.216</b>	<b>4.591.348</b>	<b>4.647.292</b>
Otros gastos financieros	0	0	0	0	Impuesto sobre la renta	(7.428.650)	(7.501.283)	(727.491)	(783.435)
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	<b>5.545.616</b>	<b>13.336.443</b>	<b>(27.935.835)</b>	<b>(22.098.064)</b>	<b>RESULTADO NETO</b>	<b>31.652.933</b>	<b>31.652.933</b>	<b>3.863.857</b>	<b>3.863.857</b>
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	9	9	4	3.211.675	<b>APLICACIÓN DEL RESULTADO NETO</b>				
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	(10.873.511)	(12.352.193)	(6.211.900)	(6.229.326)	<b>RESERVA LEGAL</b>	0	0	0	0
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	(10.873.511)	(12.352.193)	(6.211.900)	(6.229.326)	<b>UTILIDADES ESTADUTARIAS</b>	0	0	0	0
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	0	0	0	0	Junta Directiva	0	0	0	0
<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	<b>(5.327.886)</b>	<b>984.259</b>	<b>(34.147.731)</b>	<b>(25.115.715)</b>	Funcionarios y empleados	0	0	0	0
Otros ingresos operativos	157.303.637	148.376.125	104.542.800	94.649.484	OTRAS RESERVAS DE CAPITAL	31.652.933	31.652.933	3.863.857	3.863.857
Otros gastos operativos	(18.076.229)	(10.969.956)	(11.413.236)	(7.653.858					